Sed dicet aliquis: sicut Matrimonium claudicare nequit, sed ex utraque parte, aut ex neutra debet esse validum, ita & spon-

128.

*Responso-*  
*Pontii ad*  
*confirmatio-*  
*nem.*

129.

*Rejiciuntur*

130.

*Objec-tio-*

D fa-

26 *Diffut. II. De Contratu & Sacramento Matrimonii.*

falia similiter; sed dicente altero per verba de praesenti: *Accipio te in meam*, si mulier respondeat: *Placet*, est Matrimonium; ergo dicente altero per verba de futuro: *Accipiam te in meam*, si mulier respondeat: *Placet*, erunt vera sponsalia, & censemur illa re promissio. Et confirmatur; quia acceptans videtur virtualiter re promittere; censetur enim velle utrumque parem obligationem contrahi, prout in Matrimonio contingit.

*Resp. Sanchez.*

Respondet Sanchez supradicte num. 6. disparsum esse rationem; nam Matrimonium nullatenus claudicare potest, nec alia ratione acceptari, quam ut Matrimonium: sponsalia tamen, quamvis ut sponsalia claudicare nequeant, at quatenus continent promissionem, possunt claudicare, & potest esse promissio unius, absque alterius promissione, quare possunt acceptari in quantum promissio obligans solum promittentem. Ad confirmationem nego id censeri, sed acceptat in quantum est in sui favorem. Hac ille. Et patet manifeste in aliis promissionibus. Unde acceptans non dicit, quod velit contrahere Matrimonium, sed quod accep-<sup>qua &</sup>ter ipsius fidem sive obligationem: atque ut diceret, se velle contrahere Matrimonium, non propter hoc ipso re promittere; nam affirmare aliquid futurum non est promittere, ut infra diffidus dicetur.

*131.  
Alia objec-  
tio.*

Audio alium objecitem: qui promittit Matrimonium, illud promittit sub conditione, si alter re promittat; ergo eo ipso quod est accepter promissionem sub ea conditione re promissionis, censetur re promittere.

*Resp. Di-  
cajillo.*

Respondet Dicajillo hic disp. 1. num. 72. etiam si daremus, regulariter loquendo, promittentem Matrimonium, sub ea conditione re promissionis promittere, non idem sequitur, id esse necessarium ex natura rei; fieri enim potest promissio absque ea conditione: immo quāvis necessariò fieri sub ea conditione re promissionis, ac proinde sub ea factam promissionem illam acceptaret, non eo ipso re promitteret; potest enim non apponere conditionem illam, sub qua jam promittens promiserat, atque adeò nec efficiere promissionem promittens absolutam, purificando scilicet conditionem, tub qua facta est, sed eam relinquere conditionatam, & sic conditionatam acceptare, donec ipse acceptans re promittat; & sic purificetur. Hac ille.

*132.  
Limitatio  
Auctoris.*

Quæ, meo iudicio, vera sunt, si promittens non intendat re promissionem statim, sed pro aliquo tempore determinato vel indeterminato; v. g. si dicat: *Accipiam te in meam, sub conditione hodiernæ vel crastinae re promissionis*, non dubito, quin puella possit acceptare illam promissionem cum sua conditione, non efficiendo promissionem pro nunc absolutam, sed differendo purifi-

cationem conditionis in crastinum diem; que etiam calu obligaretur promittens irrevocabiliter expectare diem crastinum, & eventum re promissionis. Alioquin si simpliciter facta sit promissio respectivè, & per modum contractus onerosi, tunc, inquit Sanchez supradicte num. 14. necessaria est re. <sup>Sanchez.</sup> promissio alterius, & dum ea, inquit ille, non accesserit, prior promissio non est efficax ad obligandum promittentem, sed potest liberè & tutè conscientiā à fide præfita resilire; quia dum celebratur contractus, ultrò citroquæ obligatorius, antequam utraque pars se obliget, nondum est contractus perfectus; sed ante contractus perfectionem liberè potest alteruter resipiscere; ergo &c. Et in hoc casu vera est sententia, dicens, ut obligetur promittens irrevocabiliter, exigit ut statim alter acceptet, & re promittat.

Addendum est tamen (inquit idem Author) ut omnino veritati consonet; quāvis statim alter non re promittat, sed post temporis intervallum, si tamen is, qui fidem dedit per modum contractus, adhuc in eadem voluntate perficit, vera conscientia sponsalia, dummodo continuata sit moralis inter utramque promissionem. Probatur; quia ad Matrimonium non desideratur similitas ac continuitas physica consensum, sed fatidicit moralis. Id tamen admonuerim, fidem in utroque foro adhibendam esse priori, afferenti consensum revocasse; quia in dubio præsumitur sub ea conditione consensisse, si alter statim re promittat. Haec tenus Sanchez. Et forte nihil aliud voluit Dicajillo.

Sed quid si promissio fiat gratis & liberamente? Tunc altero acceptante, nec re promittente, statim solus promittens obligatur; utique irrevocabiliter, donec promissarius obligationem remittat.

Si dixeris; contrarium decernitur leg. Continua. 137. in principio ff. de Verb. oblig. ibi: *Continuus actus stipulantis & promittentis esse debet, ut tamen aliquid momentum naturæ intervenire possit: & continuus responderi stipulantem oportet.* Ceterum si post interrogationem aliud accepit, nihil proderit, quamvis eadem die spopondisset. Ergo si is, cui promissio fit, non statim, sed ex temporis intervalllo acceptet, non obligatur sponsor.

Respondet Sanchez supradicte num. 16. legem illam loqui in stipulatione, in qua verba cum illa solemnitate sunt de substantia, & summo jure agitur, & physicè intelligitur continuatio: secus in contractibus aliis bonæ fidei, qualia est Matrimonium & sponsalia, sufficit enim moralis consensum continuatus. Hac ille.

Præterea Glossa quedam in præfata leg. verb. *Aliud agere cuperit.* Sic inquit: *Si sit sensus, nihil esse actum, si post interro-*

*ga-*

## CONCLUSIO IV.

Promissio Matrimonii merè interna nullam parit obli-

gationem.

gationem aliud negotium incepit, quāvis  
eodem die responderit. Ergo si aliud negotium  
non acceperit, si eadem respondeatur, medium  
tempus non nocet, nec videtur eminus factum,  
quod eodem die factum est, & nullo extraneo  
negotio interjecto.

Cæterū benè notat Sanchez suprà num.  
134. 12. si in casu proposito alter post accepta-  
tionem diu distulerit reprobmissionem & Ma-  
trimonium perficere, censetur contemne-  
re, arque ita, qui promisit, manebit liber  
ex tacita remissione. Quia cùm promissio  
Matrimonii mutuam ex se reprobmissionem  
exigat, tendatq; ad Matrimonii comple-  
mentum, evidēt contemptus, ac tacita  
remissionis signum apparet, diu reprobmis-  
sionem, ac Matrimonium protrahere. Hoc  
autem tempus arbitrio prudentis, attentis  
circumstantiis occurrentibus, perpendendum  
est. Hæc ille.

In s; repro-  
missio fias-  
t; ex gratia-  
dine con-  
surgens vera  
sponsalia;  
Sanchez;

Si autem à me queratur, an precedente  
hac gratiū Matrimonii promissione, si al-  
ter ex gratitudine, reprobmit, confurgant  
vera sponsalia? Respondeo cum Sanchez su-  
prà num. 13. Affirmative; & probatur ex  
definitione sponsalium suprà tradita Conclu-  
sionis. 1. concurrit enim huius mutua promissio fu-  
turi Matrimonii, verulq; contractus ul-  
trò citrōque obligatorius configurit; nec ad  
sponsalium veritatem desideratur, ut pro-  
priè sit contractus, facio ut facias; sed sat's  
est, ut utrumque obligatio ad Matrimonium  
accadar, quāvis altera gratis, & indepen-  
denter ab altera contracta sit.

135. 2. Sed contrà, si ego aliquid donarem tibi, &  
tu vicissim mihi ex sola gratitudinis lege,  
non essent contractus, do ut des, sed quæ sim-  
plices donationes dissolute; ergo mutua il-  
læ promissiones minimè sponsalia efficient.  
Respondeo Sanchez, non esse simile; quia cùm  
ex neutra parte fuerit obligatio, nullo modo  
potest habere rationem contractus ultrò ci-  
trōque obligatorius.

Itaque sententia Sanchii apparet nobis pro-  
babilior; nec video, quid aliud ei possit ob-  
jici, quod mereatur longiorem discussionem;  
maximè, cùm non soleat Matrimonium  
gratiū promitti. Unde in dubio, an quis  
promiserit liberaliter, censetur promissio  
iuxta naturam sponsalium, quæ est, ut sit  
contractus mutuus & respectivus, seu cum  
onere reprobmissionis.

Sed nunquid interrogat quispiam, sufficit  
probmissio, aut reprobmissio merè interna?  
Pro responsione ponitur

**E**st communis, intellecta, sicuti commu-  
niter intelligitur, de promissione facta  
homini; & solet probari, quia saltē jure  
positivo requiritur acceptatio, ut pater ex  
dictis, porrè non potest acceptari, quod me-  
rè internum est. Hæc tamen ratio, inquit Lu-  
go de Just. & jure disp. 23. n. 27. non videtur  
universalis: quia posset aliquis acceptare ante-  
cedenter, vel sub conditione, si aliquis ei  
promittat, aut se velit ei obligare, ad quam  
acceptationem non videtur necessaria noti-  
tia absoluta promissionis.

Quod confirmari potest exemplo illius,  
qui ex præsumpta solum voluntate domini  
non repugnant, accipit rem alienam; qui  
quidem ipsa acceptatione & occupatione fit  
dominus, si verè dominus interius consentir,  
vel non dissentir, quāvis nihil ei dixerit:  
ergo eodem modo posset velle acceptare jus  
contra illum, si promittens velit illud tri-  
buere, licet promittens nihil exterius dixerit.  
Hæc ille.

Sed non est audiendus: nam, ut benè no-  
tat Dicastillo h̄c disp. 1. n. 33. acceptatio, de  
Non potest  
agimus, non est cuiuscumque rei accep-  
tatio, atque adeo non est placitum rei pro-  
missæ secundūm se; sed promissio ipsius  
se. (quod idem est) rei ut promissæ; pro-  
missio autem est locutio, locutio vero est  
manifestatio animi seu mentis loquentis;  
quāvis autem concederemus (quod suam  
habet questionem) posse acceptationem præ-  
mitti ante promissionem, non potest esse ea  
acceptatio nisi promissio; ergo ut illa ha-  
beat suum effectum complendi obligatio-  
nem, supponit suam concusam, scilicet pro-  
missionem; ut ex utraque, nempe ex promis-  
sione, & acceptatione paratur obligatio; five  
enim prius ponatur acceptatio, five posteā,  
obligatio non orietur, nisi utraque conjun-  
gatur, ut sit pactum humanum, duorumque  
in idem placitum, uno loquente dum pro-  
mittit, & altero admittente promissionem,  
quæ ut dicebam, locutio est, & hæc percipi  
debet ab eo, cui dirigitur. Haec tenus Dicastil.

Breviter: nequit acceptatio suum habere  
effectum, nisi adsit suum objectum, quod  
est promissio, non tantum mente apprehensa,  
sed à parte rei existens; hæc autem consistit  
in signo externo respectu hominis, sine enim  
tali signo non potest unus homo alteri homi-  
ni offerre suam fidem, ut manifestum est; se-  
cūs Deo, cui interni nostri conceptus, & actus

136.

Probatio  
Conclusio  
An possit  
acceptari  
quod est me-  
rè inter-  
num.  
Logo:

137.  
Non potest  
acceptari  
promissio  
merè inter-  
na, ex Di-  
castillo.

voluntatis innocescunt. Igitur ut duo consensus in idem placitum concurrant, omnino necessarium est, quod mutuo consensus innoscant, quod inter homines, in hac vita de gentes, non fieri sine signo externo, nullus hominum ignorat.

138.

Premissio  
facta homi-  
ni involvit  
essentialiter  
locutionem  
humanam,  
ex eod.  
Auctore.

Ad confirmationem Lug. suprà, responderet Dicatillo ibidem: ut alia omittam, illa presumptio voluntatis debet ex aliquo signo externo dignoscitur non sit temeraria praesumptio, quod signum gerit vicem locutionis, & (quidquid sit de hoc) quantum ad praesens attinet, satis est, quod obligatio ex promissione, facta homini, non possit oriri nisi ex promissione, quae est, aut involvit essentialiter locutionem humanam, factam promissario, vel gerenti vicem illius, ad quem debet dirigiri; atque adeò illi notificari; alioquin non esset promissio, sed quedam interna mentis operatio, quâ veller alteri se obligare; quae obligatio, an sit eo modo possibilis, diverlam habet difficultatem; satis est pro nunc, quod non sit promissio, & quod sit impossibile esse promissionem sine locutione. Hæc ille.

Formaliter  
consistit in  
actu volun-  
tatis secun-  
dum Sto-  
rum, ut et-  
iam Lex.

Tribus verbis: in easu Lugonis non est necessaria promissio; ergo planè dissimilis casui proposito, in quo omnino requiritur promissio; quæ licet formaliter, secundum principia Scoti, consistat in actu voluntatis, ut etiam lex Superioris; equidem sicuti voluntas Legislatoris non obligat subditos, nisi aliquo signo externo fuerit eis manifestata seu intimata, pari certe ratione non obligat promittentem sua interna voluntas se obligandi, nisi hæc fuerit signo aliquo externo intimata promissario, & ab eo acceptata.

Quippe veluti per legem subditus ordinatur ad Legislatorem, ut præster, quod ei gratum est, quodque ab eo fieri vult Legislator; ita quoque per promissionem promittens ordinatur ad promissarium, ut præster, quod ei gratum est; ergo sicuti sola interna voluntate, non potest unus homo imperando obligare alterum; sic etiam interno tantum actu, non potest unus homo promittendo se obligare alteri homini. Quæ enim disparitas?

139.  
voluntas  
promissarii  
est anima  
promissionis.

Voluntas itaque promissarii est anima promissionis, veluti voluntas Legislatoris est anima legis, ac proinde sicuti voluntas Legislaturis est principalis causa seu radix obligationis, quæ resultat in subditis, factâ promulgatione legis; ita quoque voluntas promittentis est principalis causa seu radix obligationis, quæ resultat in ipso, postquam promissio fuit intimata promissario, & ab eo acceptata.

Signum ex-  
ternum po-  
test aliquo  
modo dici de  
essentia pro-  
missionis.

Hinc veluti promulgatio legis aliquo sensu potest dici de essentia legis, si videlicet lex accipiatur pro ente aliquo morali, constituto ex variis conditionibus, necessarius ad inducendam obligationem; sic itidem signum externum potest dici de essentia promissionis,

quatenus consideratur tamquam aliquod compositum morale ex variis conditionibus, requisitis ad actualem obligationem promittentis. Quamvis enim obligatio principaliter, ut dictum est, oriatur à voluntate seu actu intrinseco promittentis; attamen non nisi modo congruo hominum societati, qui est signum sensibile, quo solo homines inter se communicant; debet namque esse signum practicum, dans alteri jus, quod non potest fieri, nisi ab illo intelligatur & acceptetur.

Ita docet Vazquez de Marr. disp. 4. c. 4. n. 140. 39. dicens: Cum homines solùm intelligent In sola in-  
mentem aliorum, explicatam signo aliquo teriori pro-  
fessibili, neque veritas, neque fidelitas, quæ misione non  
est veritas quædam, nimurum in promissis, inventur  
inter eos esse potest, nisi promissio verbo aut  
obligatio fidelitatis aut invenitur, ob ligatio fide-  
litas aut justitia, ex Vazquez.

Et n. 40. probat eandem doctrinam à contrario, quia, inquit, ea de causa debet quicunque in verbis & signis veritatem & fidelitatem servare, ne alium decipiat & deludat; cùm igitur haec delusio & deceiptio sine verbis & signis sensibilibus in hominibus non contingat ex sola interiori promissione, signum est, in ea sola non reperiendi obligationem fidelitatis, cùm non reperiatur contrarium, nempe infidelitas, quæ est in decipiendo alterum.

Deinde (prosequitur) hinc rectè sequitur, neque ex tali promissione oriri jus aliquod justitiae ad rem promissam; nam sicut fidelitas est ad alterum, ita etiam justitia; & quoties in promissione locum non habet fidelitatis obligatio, quæ suapè naturâ in ipsa promissione prior est, multò minus habebit obligatio justitiae, fine qua aliquando in promissione reperi potest obligatio fidelitatis, vide-licet erga res spirituales promissas & hoc etiam inter homines. Ita argumentatur Vas-

quez.

Sed Card. Lugo suprà n. 30. existimat, quod inefficaciter; nam fidelitas, inquit, obligat ad conformanda facta dictis, ne proximus deludatur, ex quo fieri videtur, quod promissor, qui allicui per epistolam promisit mutuare vel donare v.g. licet ante acceptationem promissarii non obligetur ex justitia, & idcirco possit sine injurya revocare promissionem, quia et si non ex promissarii nondum acquisivit jus; non tamen possit absque infidelitate; quia si post missam epistolam revocat, & postea promissarius, revocationis ignarus, accipiat epistolam, non minus deludetur, fidens promissioni & epistolæ, & postea spe suâ fru-

stra-

Lugo docet, promissio  
nem ante acceptatio-  
nem posse obligare ex fidelitate, et si non ex justitia.

stratur, quām si revocatio non praecessisset; quare fidelitas exigere videtur, ne revocetur promissio, ne promissarius deludatur.

item pro  
missionem  
internam  
poste obli-  
gare ex ju-  
stitia, est  
non fidelis-  
tate.

Similiter ergo posset aliquis dicere; posse ē contra aliquando esse obligationem justitiae ex promissione interna, licet non esset obligatio ex fidelitate: quia ad fidelitatem requiriatur, quod ego dixerim promissario meum animum; alioquin non potest esse obligatio conformandi facta dictis, quod à fidelitate intenditur: ad obligationem verò justitiae sufficit voluntas abdicandi jus meum, & transferendi illud in aliud, ad quod non requiritur, quod ego aliquid illi dixerim. Haec enim Eminent.

142.  
id non eff-  
iciendum.

Nunquid hic saltem audiendus? Non potest; nam ad Antecedens, sufficier arbitror reponsum fuisse Conclusus præcedenti; neque Valsquez negat, posse oriri ex promissione solam obligationem fidelitatis, sed in terminis affirmat, ut patet ex verbis ejus suprà re-latus.

Quantum ad Consequentiā Lugonis, hæc negatur; estō etiam, per meram internam voluntatem possit aliquis jus suum abdicare, & transferre illud in aliud, quod ramen negat ipse suprà n. 39. Ratio negatæ Consequentiæ est; quia non queritur hic simpliciter, an possit aliquando esse obligatio justitiae, sine obligatione fidelitatis; sed an possit esse ex promissione; jam autem promissio est essentialiter, aut quasi, locutio per verba propriè dicta, aur æqui valentia, quā locutione positā, necessariò resultat obligatio fidelitatis; ergo fieri nequit, ut ex promissione oriatur obligatio justitiae & non fidelitatis; estō aliunde posset proveniē obligatio justitiae, sine obligatione fidelitatis, quod est impertinens ad propositum. Hæc igitur communis probatio Conclusus. videtur sat efficax.

143.  
In quo con-  
ficiuntur  
jus  
justitia  
communitati  
re ex eod.  
datur.

Interim adjungo aliam rationem ex Lugone suprà n. 31. Secundum hunc Autorem, jus justitiae commutativæ dicit specialem quamdam connexionem, quam dominus habet cum re sua, ratione productionis vel apprehensionis, vel alterius simili tituli, propter quam connexionem debet in usu rei illius preferri omnibus aliis. Quod jus, & quam prælationem transfert in donarium, qui rem suam ei donat. Cū ergo dominum hoc sit humanum, & in ordine ad alios homines, quibus dominus debet præferri in usu rei suæ, necesse est, quod connexione illa, in qua fundatur, sit sensibilis & externa: non enim sufficit, quod ego velim fieri dominus rerum omnium, quæ nullius in bonis de fato sunt, ut statim dominium earum acquiram, nisi actum externum sufficientem circa eas exerceam, nimisram eas apprehendendo, occupando, possidendo &c. Similiter ergo non sufficit, quod dominus interius velit

transferre in me jus suum, vel obligare se; quia cùm ille actus non sit sensibilis, non potest ponere connexionem sensibilem humana, quā fundetur in me prælatio humana adversus cæteros, sed requiritur aliquod signum externum, in quo fundetur jus illud humanum & morale. Hæc ille.

Si inferas; ergo saltem sufficit ad obligationem justitiae; quod aliquis profiteatur postea exteriori, se habuisse talē voluntatem internam se obligandi; jam enim ponitur signum externum & sensibile, in quo fundatur connexione sensibilis & humana, & per consequens jus prælationis sufficientis inter homines.

144.  
An sufficiat  
ad obliga-  
tionem ju-  
stitiae, quod  
aliquis po-  
ste dicat se  
habuisse in-  
ternam vo-

Respondeo ex Lugone suprà n. 32. illa luntatem, professo vel est practica, vel solum speculativa. Si practica, id est, si cum intentione se obligandi, casu quo non foret obligatio, in-dubie sufficit ad inducendam obligationem, si cætera adint. Sin autem speculativa tantum, id est, si non fiat animo se obligandi, sed dumtaxat narrandi & affirmandi, quod ipse interius fecerat, minime sufficit illa professo ad obligationem ponendam; quia cùm per solam voluntatem internam non sit adhuc posita obligatio, deberet poni per illam professionem; hoc autem fieri non potest, nisi adit voluntas se obligandi, quia translatio dominii vel juris debet esse voluntaria & libera. Patet à simili in contractu Matrimonii; nam qui solum interius confessit, non fecit Matrimonium, & licet postea sine animo se de novo obligandi narret consensum internum, quem præbuerat, non idē censemur nunc contrahere Matrimonium. Hæc ille.

Quæ intelligenda puto, nisi sic manifestans suam priorem voluntatem, aliquid mihi donandi, in ea perseveraret; cur enim tunc alter non posset rem illam accipere tamquam nullius? Sententia affirmans patebit ex frequenti objectione, quæ talis est.

145.  
Objectione

Quando ex præsumpta voluntate, seu non repugnantia domini, accipio mihi rem alienam, verè acquo eis dominium, licet dominus nullo signo externo expreſſerit voluntatem illam suam; ergo potest fundari in me jus justitiae novum, & connexione sufficiens ad prælationem, absque ullo signo externo illius, à quo transfertur in me jus illud.

Ad hanc objectionem suprà responsum fuit ex Dicastillone; illam præsumptam voluntatem, ne sit temeraria, debere dignosci *tio ex Di-*

*cäf.*  
*Secunda ex*  
*Lug.*

ex aliquo signo externo, v.g. aracititia, familiariitate, taciturnitate, aut simili.

Secundò responderi posset cum Lugone

*Prima solu-*

*Secunda ex*

*Lug.*

signum externum ex parte domini, tamen

dari signum externum ex parte accidentis,

fundans connexionem externam, nempe ac-

D 3 cep-

*Disput. II. De Contraktu & Sacramento Matrimonii.*

30  
ceptionem & usurpationem illam exteri-  
nam, quā accipit rem alienam animo faciendi  
suam, seu continuationem possessionis, quā  
possidet rem illam ut suam, quod sufficit quia  
in eo casu non tam acquiritur jus ex transla-  
tione positiva, facta à domino, quā ex  
occupatione accipientis animo possidendi.  
Solum enim requiritur ex parte domini,  
quod auferat impedimentum per non repug-  
nantiam, quā non repugnantia positā, ego  
possum occupare rem illam, sicut si esset in  
nullius bonis: quare sicut sufficit meum sig-  
num externum solum, ad acquirendum do-  
minium bonorum, quā in nullius bonis sunt;  
sic quando dominus auferat impedimentum  
in ordine ad me, jam ego invēnio rem illam  
in ordine ad me, sine ullo impedimento, pe-  
rinde, ac si in nullius bonis esset, atque ideo  
per solum meum actum externum possum  
illam occupare. Quando verò acquirio ex po-  
sitiva translatione facta à domino, requiritur  
signum externum voluntatis ipsius, sine quo  
non datur connexio externa, sufficiens ad  
fundandum dominium humanum externum.

146.  
*An donatio  
merē inter-  
na obliget  
ad manife-  
stantam do-  
nationem, ex  
talē rem meā Petro, aut, Promīto Petro,  
me datūrum illi hanc rem, obliget in foro con-  
scientiae sic donantem, aut promittentem,*

*ad manifestandam donationem aut promissio-  
nem, eo modo factam, atque ad tradendum  
illi eam rem, si eam velit accipere, donatione-  
mque aut promissionem acceptare; ita  
quod Petrus vi talis donationis, aut promis-  
sionis internae sibi factæ, compareret jus ad il-  
lam rem, hanc rem, haud dissimile ei, quod hæres si-  
ve ex testamento, siue ab intestato compa-  
rat ad bona defuncti, eō ipso quod ille è vita  
dicedit. Quāvis enim hæredi integrum  
maneat adire, hoc est, acceptare vel repudiare  
eam hæreditatem, interim tamen dum illam  
non repudiat, jus comparavit ad illam, est que  
illi manifestanda atque offerenda, ut videat,  
an adire, an potius repudiare eam velit. Por-  
rò partem affirmativam*

147.  
*Pars affir-  
mant proba-  
tur primò.  
§. 42. In-  
stit. de Re-  
rum divisi.*

Probat 1. quoniam voces & scripta sunt  
signa conceptuum, neque vim habent obli-  
gandi, nisi ex interiori actu, quem exprimunt,  
atque ex voluntatis intentione se  
obligandi, arg. §. Per traditionem, 42.  
Inst. de rerum divisi. ubi sic legitur: *Nihil  
tam conveniens est naturali æquitati, quam vo-  
luntatem domini, volentes rem suam in alium  
transferre, raram haberi.*

148.  
*Responso.*

Respondeo; planè id conveniens est na-  
turali æquitati, supposita tamen sufficienti  
manifestatione externa illius voluntatis. Un-  
dè subditur. Et ideo cuiuscumque generis sit

corporalis res, tradi potest, & à domino tradita  
alienatur. Ergo non per solum voluntatem  
internam, sed per ipsum, tamquam causam  
principalem, & simul per traditionem, aut  
aliud signum externum, tamquam causam  
minus principalem, aut certè conditionem  
sine qua non. Et verò quomodo potest haberi  
voluntas domini rata, nisi aliquo signo ex-  
terno manifestetur? Quod autem dominus  
debeat eam manifestare, & non possit pro li-  
bito eam revocare, ubinam dicitur in jure  
civili, vel Canonico, conveniens naturali  
æquitati? Itaque, ut supra adhuc diximus,  
nec sola voluntas potest obligare irrevocabili-  
liter, nec solæ voces aut aliud signum exter-  
num (quamvis & hoc Aliqui doceant, ut vi-  
debimus Conclus. sequenti) sed voluntas ex-  
pressa signo externo; ita ut voluntas sit radix  
& causa principialis, signum autem externum  
causa minus principialis, aut certè conditio  
sine qua non.

Probat 2. suam sententiam Molina; quia  
acceptatio, stando in solo jure naturali, ne  
cessaria non est, ut promissio sit valida & ir-  
revocabilis. Sed hoc ab Aliis negatur, ut su-  
pra vidimus. Atque ut verum esset, respon-  
det Lugo supra n. 34. non propter eam re-  
quiri signum externum, sed propter aliam  
rationem, quam supra ex ipso allegavimus.

Probat 3. si heri actu merē interno aliquid  
allicui promisisti aut donasti, & deinde nullā  
de novo facta promissione aut donatione,  
neque item præteritā confirmatā, illi verbis  
significes: *Herib[us] hoc promisi, aut, donavi,  
vide nū id velis, ratamque promissionem aut  
donationem habeas?* Certè illo acceptante manus  
obligatus; ergo interior promissio ex natura  
sua, stando in solo jure naturali, te obligat.  
Hæc ille. Responso pater ex antè dictis.

Quarta probatio est; possessio sola volun-  
tate non possidendi amittitur, ut patet L. I.  
§. Si vir. ff. de Acquir. vel amittit possib[us]: *Cum  
maritus ubi nolint possidere, protinus amiserit  
possessionem. Et leg. 3. §. 6. In amittenda quo-  
que possessionis, affectio ejus, qui possidet, inten-  
da est. Itaque si in fundo sis, & tamen nolis cum  
possidere, protinus amites possessionem. Igitur  
amitti & animo solo potest, quamvis acquiri  
non potest.* Item leg. *Si quis, 17. codem, §. ult.  
Differentia inter dominium & possessionem hec  
est, quod dominium nihilominus ejus manet qui  
dominus esse non vult: possessio autem recedit, ut  
quisque constituit nolle possidere.*

Quin & dominium solum voluntate illud  
deserendi amittitur, quando possessio simili  
relinquitur, licet non quando possessio reti-  
netur, ut habetur leg. ult. citatā, juxta  
Gloss. ibi, verb. *Non vult.* Eaque de causa  
statim, ac aliquid pro derelicto à proprio  
domino animo interno habetur, amittitur  
illius dominium, & sit primò occupantis.

Im-

Immo verò sine actu interno deferendi, dominium amittitur, per animum quasi habitualem illud deferendi: quia videlicet in ea est affectione, ut, si interrogaretur, responderet, se liberam relinquere eam rem occupanti: quā ratione ligna parvi pretii, quae inundantia flumina fecum longissimo tractu deferunt, ita ut præsumendum sit, dominos ea non quæsturos, etiam scirent apud quos essent, dicimus haber pro derelictis, & fieri primō occupantis: & anchoras à propriis dominis derelictas in portibus, quia recedunt nolentes sumptus facere, aut industria apponere in eis extrahendis aut quærendis, dicimus haber pro derelictis, & fieri primō occupantis, casque extrahentis; ergo pari ratione donatio aut promissio merè interna, erit fatis, itando in solo jure naturali, ut dominus comparet jus, à nobis suprà explatum, ad rem sibi ita donatam aut promissam. Ita Molina.

<sup>151.</sup> Sed parùm proficit & hæc probatio. Nam in primis Suarez lib. 8. de LL. cap. 33. n. 22. putat nec dominium, nec possessionem posse solo animo amitti, quem sequitur Lugo suprà n. 59. Quod videtur colligi ex leg. *Quemadmodum*, 8. ff. de Acquir. vel amitti poss. sequentis tenoris: *Quemadmodum nulla possessio acquiri nisi animo & corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum est.* Si non amittitur possessio, multò minus dominium, ut patet ex leg. *Si quis.* suprà allegata.

Quod autem possessio legitima solo animo non amittatur, probat Lugo suprà ex ratione; quia cùm ejusmodi possessio in factō constat, nempe in occupatione seu tentione rei possesse, cum jure eam retinendi, non potest occupatio seu tentio illa, sine actu contrario externo amitti: jus autem ad illam occupationem amitti non potest, nisi in aliū transferatur, acceptantem jus illud: ergo non potest solo animo amitti possessio legitima semel acquista. Hæc ille, secundum sua principia, que, ut suprà vidimus, requirunt necessariū actum externum, ut dominium aut aliud jus ab uno transferatur in aliū, quia non perditur neque acquiritur illa particularis connexio, in qua fundatur dominium vel possessio, per solam voluntatem.

<sup>152.</sup> Quid ergo ad leges, in oppositum allegatas à Molina suprà? Respondeo cum Lugone suprà n. 60. non excludere omnem actum externum, sed solam actionem ipsius possessoris, quā possessionem in aliū transferat, quālis actio requiritur ad transferendum dominium, & per consequens ad amittendum. Quippe sufficit ad perdendam possessionem, quod aliū justè vel injustè occupet rem tuam, & tu eum non prohibeas, seu nolis amplius possidere; per hoc enim censeris ab illo

alio expulsus, & per possessionem contrariam censetur destruta tua possessio, cùm non possint duo simul in solidum possidere, ut dicitur leg. 3. ff. de Acquir. & amittit poss. §. 5. L. 3 ff. de Ex contrario plures eandem rem in solidum posse. Acquir. fidere non possunt.

Ac proinde tametsi alius intret ad eundem fundum tuum possidendum, si tamen adhuc possidere velis, & ille non te expellat, perfeatur tua possessio, ut decernitur ead. leg. <sup>Quid re-</sup> <sup>ut possesso</sup> §. 7. Sed et si animo solo possideas, licet alius in fundo sit, adhuc tamen possides. Ubi. Gloss. verb. Tamen possides. inquit: Civiliter, & ille naturaliter, donec rediens non admittaris, vel repellis suspicieris.

Colligitur ex §. sequenti, qui sic sonat: *Si quis nuntiet dominum a latrombus occupatam, & dominus timore conteritus, noluerit accedere; amissione eius possessionem placet.* Non tamen propterea amittit dominium. Ergo adhuc manet differentia inter dominium & possessionem, de qua lex 17. eod. tametsi ad amissionem possessionis requiratur actio aliqua extera.

Unde etiam in eadem lege verbis suprà allegatis subjungitur: *Si quis igitur eā mente possessionem tradidit, ut possea ei restituir, definit possidere.* Porro illa traditio non potest fieri sine actu aliquo externo. Quod etiam notat Suarez suprà dicens: necessarium semper esse, ut quis cedat possessionem alteri, ut in leg. 1. §. *Si vir.* eod. *Si vir uxori cedat possessione donationis causā:* plerique putant possidere eam; quoniam res facti infirmari jure civili non potest. Et quid attinet dicere, non possidere mulierem, ciam maritus ubi noluit (licet cedendo) possidere, protinus amiserit possessionem? Cessio autem saltem requirit, inquit Suarez, manifestationem illius animi & acceptationem; non ergo hoc excluditur in aliis legibus, sed significatur non esse necessarium corpore recedere à re possessa, si sit immobilia. Hæc ille.

Rectè ergo dixit Paulus lib. 65. ad Edictum (& refertur l. 8. eod.) *Quemadmodum nulla possessio acquiri nisi animo & corpore potest, ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum est.* Non dixit, inquit Lugo suprà, utrumque fieri debere à priori possessore, sed utrumque in contrarium agi debere, nempe voluntatem contrariam ab ipso, & actum corporalem contrarium ab ipso, vel saltem à secundo possessore; quia per hunc etiam actum contrarium, qui voluntarius est primo possessori, destrui potest sufficienter ejus possessio. Quod in amissione dominii non ita contingit: nam secundus possessor, licet possit possidere absque ullo jure in eum translato, eò quod possessio est quid facti, non potest tamen acquirere jus novum, nisi hoc jus in ipsum transferatur, ad quod requiri-

*Disput. 11. De Contrac<sup>tu</sup> & Sacramento Matrimonii.*

32 requiritur, quod res ei a domino positive tradatur. Haec ille.

L. 10. C.  
de Pactis.

Quæ intelligenda sunt, secundum eundem Autorem, de translatione dominii utilis in foro externo, ad quam juxta leges requiritur traditio realis a domino facta, ut constat ex leg. Traditionibus, C. de Pactis ubi dicitur: *Traditionibus & usucacionibus dominia rerum, non nudis pactis transferuntur.* Hinc præsumpta voluntas domini, que in foro interno potest sufficere ad transferendum dominium, in foro externo nihil conferret ad dominium comprobandum: id est non mirum, quod leges differentiam inveniant quoad hoc inter dominium, & possessionem.

155.  
*Minus requiriatur ad destruendum dominium, quam ad transferendum.*

Lugo.  
Sanchez.

Cæterum quia haec sententia Suarii & Lagonis incerta est, & opposita communior, hinc ad quartam probationem Molinæ, Respondet 2. negando Consequentiam; quia ad destruendum dominium minus requiritur, quam ad transferendum: sufficit enim quod deficiat voluntas possidendi, sine qua non acquiritur, nec conservatur connexio specialis: ad transferendum autem requiritur connexio sensibilis ipsius, qui acquirit, cum re acquisita, quæ non ponitur per solam voluntatem internam. Ita Lugo, juxta sua principia, Sanchez autem de Matr. l. 1. disp. 3. n.

6. Quamvis, inquit, internus actus sufficiat ad aliquid in seipso amittendum, non tamen sufficit ad ius in alterum transferendum per contractum, cum more humano obligatio in contractibus oriatur.

156.  
*Quinta probatio Molinæ.*

Eccle. 5.

Respon.

I. Reg. 16.

157.

Respon.

Quinto arguit Molina: quævis in promissione interna, quidquid Aliqui dicant, mendacium non reperiatur: et quod mendacium in eo sit positum, quod aliud significetur exterior, quæ quod mente habetur, nihilominus comparatione illius, infidelitas datur, facto non implendo, quod promissum est, ut patet in yoto, juxta illud Eccle. 5. *Si quid vovisli Deo, ne moriris reddere: displace enim ei infidelis & sculta promissio.*

Respondeatur; nullatenus valet hoc argumentum a voto ad promissionem homini factam; quia ut dicitur I. Reg. 16. v. 7. *Hominis vident ea, que parent: Deus autem intuetur cor.* Quid ergo mirum, si detur infidelitas comparatione voti seu promissionis factæ Deo; secus comparatione promissionis internæ, que facta est homini? Nam votum intuetur Deus, illudque acceptat, per consequens decipitur Deus (ut sic loquar) quando ei non redditur res promissa; at verò promissionem internam homo non videret, illamque non acceptat, ac proinde non decipitur, tametsi non redditur res promissa; non potest autem esse infidelitas, ubi non est deceptio.

Postrema probatio Molinæ desumitur ex promissione inteta, juramento, etiam merē

interno, confirmata, quæ obligat non solum postrema comparatione Dei, ne adductus sit in testem probari, falsæ infidelisve promissionis; sed etiam comparatione hominis, cui talis promissio est facta.

Respondeo cum Sanchez suprà n. 6. quem resp. ex sequitur Lugo suprà n. 34. Si juramentum Sanchez & illud fiat Deo, obligabit, quia haber rationem voti; secus si fiat homini more promissionis humanæ. Vide quæ de hac re suprà diximus.

Refutat una objectio apud Sanchez suprà n. 4. Majus est vinculum promissionis internæ, Objetio, quæ solius propositi; ergo aliquam obligationem illa addit, alias nihil inter ea diffaret.

Respondet Sanchez n. 6. quod hoc est manus vinculum; quia promissio interna est obligationis radix, & ita licet nondum intimata sit, majorem vim habet quam propositum, eam tamen minimè exercere valet, donec intimetur: ut catena ferrea majorem ligandivim habet, quam tenuis filius; at hanc vim non exercebit, nisi applicetur. Placet hæc responsio; nec video quid aliud objici posse contra nostram Conclusionem; quapropter in ea persisto, & iterum dico, promissionem merē internam futuri Matrimonii, ad nihil omnino obligavit.

Cæterum, quibus verbis sponsalia contrahuntur possint, hic non disputo; quia multa sunt, Non sufficit quæ commode discerni nequeunt ab iis verbis, quibus Matrimonium contrahitur, hinc simul de illis disputabimus infra, ubi de figura externo requisito ad contractum Matrimonii. Hoc certum sit, non sufficere quodcumque signum, ut promissio censeatur manifestata, ita ut obliget; sed rale debet esse, ut per illud promissio in ratione promissionis manifestetur, id est, debet esse signum praeticum, ut suprà insinuavimus, & non tantum speculativum, sive tale signum sit verbum, sive aliquid illi æquivalentis: quippe si ad Matrimonium ipsum non requirantur verba propriæ dicta, sed sufficient signa æquivalentia, ut suo loco videbimus, quanto magis ad sponsalia, aut promissionem futuri Matrimonii, satis erunt ejusmodi signa? Saltem non est illa ratio disparitatis. Quænam autem illa signa sint, multum dependet à more gentis illius, apud quam sponsalia contrahuntur, ut latius ubi de signis confensus Matrimonialis.

Impræsentiarum pergo ad aliam difficultatem, communem omni promissioni, & quæro; an sponsalia facta obligent? Responso erit.

CON-

## CONCLUSIO V.

Sponsalia facta ad nihil obligant,  
nisi fuerint damnificantia.

160. In quo effen-  
tialiter con-  
fici pro-  
missio ex  
Vasquez.

**A**nte omnia videndum est, in quo dif-  
ferat propositum à promissione sive in  
quo essentialiter missio consistat. Valquez  
de Matr. disp. 6. num. 14. eam definit, quod  
affirmatio & enuntiatio quedam alicujus  
rei in futurum facienda, ei insinuata, in cu-  
jus gratiam & utilitatem seu obsequium res  
facienda est.

Dicit; *Quod sit affirmatio*, sive intellectus,  
sive verbi aut vocis. Dicit etiam, *Rei in fu-  
turum facienda*; nam missio assertio  
reficit futurum, & veritas ejus, quæ di-  
citur fidelitas, similiter; sicut contra, falsitas,  
quæ dicitur infidelitas, comparatione futuri  
dicitur, videlicet, si non faciat quis id, quod  
dixit se facturum. Quocirca si quis sine pro-  
posito faciendo aliquid, dicat se id facturum,  
mendax est contra veritatem de praesenti,  
non tamen est infidelis, si postea revera mu-  
tato proposito id faciat.

Præterea subiungit: *Ei insinuata &c.* quia  
alias non diceretur ei fides affecta, neque  
infidelitas censeretur, id non facere; fide-  
litas enim est ad alterum, ac proinde scientia-  
tiam illius ac consensum postulat: tum et-  
iam, quia si, quod quis dicit alteri, se esse fa-  
cturum, non sit in gratiam, obsequium aut  
utilitatem illius, non dicitur missio, ne-  
que dicitur fides missio eius, sed pro-  
positum tantum declarari; v. g. si ego dicam  
& asseveranter affirmerem alicui, me crastina-  
die è cathedra doctorum Theologiam, de quo  
ipse nihil prorsus curat, neque ullam utilita-  
tem sperat aut obsequium, non dicar illi  
promittere, neque illi infidelis ero, si cra-  
stina die non doceam; etenim enim veri-  
tas de futuro, quæ est in missione, obligat,  
quatenus est ad alterum, cuius interest id,  
quod promittitur. Ita Vasquez, paucis omissis  
& immutatis.

161. Quid sit  
missio.

Ex qua doctrina sequitur, in hoc differre  
propositum à missione, quod istud sit  
actus voluntatis, quo quis apud se statuit ali-  
quid imposterum facere; hæc autem actus  
intellectus, si fiat Deo; sin autem homini fiat  
verba aut alia signa sensibilia, quibus enon-  
tiatur ipsa res futura. Homini promittere,  
inquit Vasquez, nihil aliud est, quæ homo  
nisi sic loqui & enuntiare, ut à nobis defini-  
tum est, sicut infamare aliquem nihil aliud  
est, quæ aliquid contra bonam illius famam  
loqui, & verbis manifestare. Hinc autem per-  
spicue satis consequitur, tam falsum esse as-

terere, posse aliquem alteri promittere, sine  
animo & voluntate promittendi, quæm affe-  
rere, posse aliquem alterum infamare, sine  
voluntate ipsum infamandi; nam siue infam-  
atio in verbis est, & qui voluntariè hujus-  
modi verba profert, non potest non velle  
illa proferre, ac proinde non potest non  
velle infamare; ita etiam missio in ver-  
bis est, quibus exterius enuntiat & insinuat  
alicui, se facturum aliquid in utilitatem ip-  
sius, & qui ejusmodi verba voluntariè pro-  
fert, non potest non velle verba illa profer-  
re, & eo modo enuntiare, ac proinde pro-  
mittere, quod nihil aliud est, quæm eo mo-  
do loqui: aut si Adversarii placet, ostendat  
nobis, quænam alia sit voluntas pro-  
mittendi, quam voluntas hujusmodi verba  
proferendi. Sicille.

Sed quia hæc minus nobis placent, id est  
ostendere conabimur, quænam alia sit volun-  
tas promittendi, videlicet voluntas se obli-  
gandi, saltem ex fidelitate, ad rem in futu-  
rum praestandam, sufficienter intimata pro-  
missio, sive alteri vicem ejus gerenti. Igitur  
voluntas promittendi non est sola voluntas  
hujusmodi verba proferendi, sed prin-  
cipaliter est voluntas obligandi fidem suam;

162. Quæ sit vo-  
luntas pro-  
mittendi,

Lex, oratio,  
votum, pro-  
missio, sum-  
formaliter  
actus volun-  
tatis, ex  
Scoti.

im, secundum Aliquos, hæc sola est essen-  
tia missione; voluntas autem proferen-  
di hujusmodi verba, solum conditio sine  
qua non. Vel si velis, etiam eam ingredi rationem  
essentialiem, per me licet, bono sensu  
id potest admitti, ut patet ex dictis Conclu-  
sionibus, & magis videtur esse quæstio de  
nomine, quam de re.

Interim cum Scoti dicimus, & firmiter  
sustinemus, imperium seu legem non esse  
formaliter actum intellectus, sed voluntatis;  
similiter orationem, quæ cum Deo lo-  
quimur, & per consequens, votum seu pro-  
missionem factam Deo, quæ communiter  
vocabatur lex aliqua privata. Idemque dicen-  
dum videatur, iuxta principia Scoti, de  
missione facta homini, quæ requirit signum  
sensibile, expressivum interne voluntatis,  
eadem ratione, quæ idem signum re-  
quirit lex communis; quia videlicet homi-  
nes non communicant inter se, nisi signis  
sensibilibus; legislatio autem & missio  
sunt communicationes hominum inter se;  
unde tametsi per revelationem divinam sub-  
ditus cognoscet voluntatem Superioris seu  
Legislatoris, adhuc minime obligaretur;  
& consimiliter, tametsi missarius per re-  
velationem divinam cognoscet internam  
voluntatem promittentis, haud equidem  
properat promittens obligaretur; obliga-  
tur autem vox eis ex sola voluntate interna,  
quia Deo communicamus per actus mere in-  
ternos, cum cognitione divina non dependeat  
a signo aliquo sensibili seu externo.

E. Et

163. An illa verba: Dabo tibi cras centum florinos, necessariis esse promissiva non arbitror; alioquin, ut notat Card. suprà disp. 23. num. 7. quoties in oratione coram Deo non solum proponimus, sed humiliter ab eo petimus gratiam, ad hæc vel illa bona opera, quæ hodie in ejus obsequium facturi sumus, eo ipso promittimus & vovemus; insinuamus enim & dicimus Deo, nos tale bonum opus facturos.

Sæpè etiam simpliciter & absolute dicimus Deo: Domine ego cras ibo ad corrugendum talen peccatorem, peto ut ejus cor tuâ gratiâ emolliere digneris, & tamen non idem votum emitimus de correctione facienda: nec enim Apostolus Petrus votum fecit peculiare non negandi Christum, quando ei audenter dixit: Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Non est ergo idem promittere, & affirmare, ac insinuare alicui, quod in ejus obsequium facere cogitamus, etiam si id per verbum, faciam, dicitur. Ita Lugo.

164. In quo sensu Apostolus Petrus usus paverit hæc verba: Non te negabo, ad significandum solum propositionem præfens: in hoc enim sensu non efficit illud propositionem dignus, quia sicut debet illud propositionem habere, sic poterat illud manifestare, & hoc, non obstante prædictione Christi de omnium scandalo, & de ipsius Petri negatione, poterat enim dicere: Ego tamen nunc propositionem habeo, non te negandi; ipse ergo non solum voluit affirmare propositionem præfens, sed rem futuram, & tamen votum non fecit, licet Deo suum judicium de futura perseverantia manifestaret; aliquid ergo aliud ad promissionem requiritur, nempe velle alteri nos ligare, eique dare jus vel fidem nostram, quâ ei ad observantiam tenemur.

165. Distinctio propositionis à proposito. Enimvero qui simpliciter affirmat se aliquid facturum, solum affirmat judicium, quod habet de futurione talis rei, quare non mentitur si haberet tale judicium; sicut qui dicit: Petrus est in foro, immediate affirmat, se judicare Petrum esse in foro, nam voces ordinatae sunt ad manifestandos nostros conceptus; unde non mentitur si verè habeat tale judicium, estò à parte rei Petrus non esset in foro. Et quâmvis qui dicit: Ego hoc faciam, possit etiam velle affirmare rem futuram, & fidem suam obligare, id tamen non est necessarium; nam verba indifferentia sunt, adeoque ex circumstantiis, & intentione loquentis pendet, an sint verba propositionis, an vero solum affirmationis propositi sive judicij, quod habet dere futura. Optimè ergo di-

stinguitur promissio à proposito, quod promissio si affirmatio rei futuræ, obligando fidem suam; propositum autem sit affirmatio rei futuræ, sine tali obligatione.

Ex quo manifestè sequitur, posse dari 166. promissionem factam, id est, verba propositio missionis exterius prolatæ, absque animo promissio facta, que ad promittendi, id est, sine animo obligandi nihil obligatur, ut ait Conclus. sicut facta lex, & factum votum ad nihil obligant; quia sicut facta lex non est lex, & factum votum non est votum, ita etiam facta promissio non est promissio; ita ut ly facta, sit particula alienans, tollit enim rationem essentialiem promissionis, sicut tollit rationem essentialiem legis.

Et quidem si desit voluntas proferendi voces illas, sed calu præter intentionem proferantur; aut si proferantur ab ebrio vel amente, quis dixerit illas esse promissionem, cum nequidem sint locutio humana? Quippe locutio debet esse ex intentione manifestandi mentem. Confimiliter si quis materialiter legeret verba promissionis ex aliquo libro, quâmvis tertius putaret sibi dici ista verba formaliter, putafne quia ex illis oriretur aliqua obligatio? Noli putare, si non vis errare. Et quæ ratio, nisi defectus animi se obligandi seu promittendi?

Confirmatur ex formis Sacramentorum, quæ nullum habent effectum, nisi ex intentione sacramentali proferantur, estò quilibet prudens exigit ea proferri ex tali intentione, & ad istum finem à ministro proferantur. Ergo licet promitens, verba externa promissionis cù intentione proferat, ut promissarius apprehendat obligationem, si tamen revera non adsit animus se obligandi, nulla à parte rei oritur obligatio, de per se loquendo.

Nec obstat exemplum infamianonis super apud Valquez: differentia namque clara est (inquit Lugo suprà num. 10.) fama non quia ad infamiam sufficit lèdere famam, ad regurium, quod non requiritur intentio, immò nec voluntas proferendi talia verba; provenit enim totus ille effectus immediatè à solis verbis prolati, sicut combustio provenit ab igne applicato, etiam sine intentione, v. g. ab ebrio, vel amente vel dormiente; certum autem est, quod verba promissionis, ut jamjam diximus, ab illis prolatæ non obligent, nequidem ex fidilitate. Sicut ergo ad Matrimonium de presenti, ut suo loco fusi explicabimus, non sufficientiunt nuda verba, sine interno consenseru; sicuti profectò ratione, neutiquam sufficient sola seu nuda verba, absque intentione se obligandi, vel saltem promittendi, ad valide contrahenda sponsalia, de qui-

quibus hic tractamus, maximè cùm hæc obligare debeant non solum ex fidelitate, sed etiam ex iustitia, & idem est de ceteris contractibus onerosis.

Dixi: *Se obligandi, vel saltem promittendi;* quia expressus & formalis animus se obligandi non viderur necessarius, sed satis est, si adit animus verè promittendi in illo, qui probè novit naturam veræ promissionis, quæ est obligare promittentem; hic enim eo ipso, quod vult verè promittere, saltem virtualiter & implicitè vult etiam se obligare, cùm velle verè promittere non sit aliud, quām velle se obligare, eamque voluntatem significare promissario; ut prouinde obligatio sit ad minùs effectus intrinsecus & quasi formalis promissionis. Sicut ergo velle ponere calorem in subiecto, est velle, ut id sit calidum, ita velle promittere, est velle obligari. Itaque qui vellere promittere sine obligatione, vel fingit promissionem, vel ignorat naturam illius actus, adeoque non censetur voluntarie promittere; cùm nihil sit volitum, nisi cognitum.

Ratio ulterior est: quia voluntas non potest efficaciter velle ea, quæ involvunt repugnantiam, nisi interveniente ignorantia; atqui promittere, & non obligari, involvunt repugnantiam; ergo non potest utrumque efficaciter velle. Major constat, quia voluntas non potest voluntate efficaciter velle, quod impossibile est. Perinde autem est, voluntatem duobus actibus absolutis ferri in duo objecta incompensabilia, ac unico actu in unum impossibile; sicut in intellectu sequè repugnat simul assentiri duabus contradictionibus, ac judicare uno actu duo contradictiones esse simul vera. Itaque nequit voluntas efficaciter simul velle promittere, & non obligari.

Dico: *Efficaciter;* siquidem potest contingere, ut quispiam velit efficaciter promittere & tamen simul habeat velleitatem quandam non se obligandi, sive similem complacentiam in non obligatione; proinde si ita intendat promittere, ut si sciret obligationem securaram, adhuc vellet promittere, obligatur, quāvis expresse intendat non se obligare; quippe hæc intentione solum est simplex complacentia: si autem ita intendat non obligationem, nollet promittere, non obligatur; quia tunc intentione promittendi est inefficax, & virtualiter vult non promittere. Vide Disp. I. hujus Operis Sectione septimâ Conclusione quinta, ubi ostenditur, qualiter cum voluntate non conferendi effectum Sacramenti, possit stare intentio faciendo quod facit Ecclesia, adeoque valida voluntas conferendi

Sacramentum, per consequens validum Sacramentum.

Sed dicit aliquis cum Lugone supra num. 12. Veracitas ita obligat ad conformanda dicta seu verba cum mente, ut non excusat ab hac obligatione defectus solius intentionis affirmandi; non enim excusat à mendacio in rigore, qui exterius affirms scienter falsum, licet interius dicat, se non intendere per illas voces affirmare vel exprimere suam mentem, sed proferre solum materialiter illas voces ob alium finem. Certè hic non excusat à vitiō mendaciī, si voces ipsæ in his circumstantiis determinatè significant animum affirmandi. Veracitas enim obligat ad hoc, ut exterius non significetur aliquid contra mentem: & tunc illæ voces exterius id determinatè significant & exprimunt; nec excusat à perjurio, qui absque intentione jurandi, juraret exterius falsum per verba, quæ hic & nunc determinatè & omnino significant animum jurandi & invocandi Deum in testem. Alioquin virtus veracitatis inutilis omnino esset ad commercium, & convictum humanum tuendum. Sufficit quippe ad decipiendum & fallendum, proferre verba, quæ de se significant falsum, sine animo affirmandi; atque adeo non minùs tolleretur commercium & convictus humanus, si homines posset voces falsas proferre, quām si posset ita loqui cum intentione affirmandi.

*Objecit ex Lugone,*

*Ad quid obligat vēracitas?*

Ergo idem dicendum est de fidelitate, quod obligat ad conformanda facta cum verbis, significantibus determinatè promissionem, neque ab hac obligatione excusat defectus intentionis promittendi, si verba determinatè significant promissionem. Nam & fidelitas obligat propter commercium & convictum humanum; sicut enim tolleretur magna ex parte humanum commercium, si homo licet posset exterius affirmare contrarium sue menti, sic etiam tolleretur magna ex parte, si homines posset contra fidem exterius datam pro libito operari; nam sicut per illud primum tolleretur omnino fides loquentibus, & nemō alteri crederet, quod dicit; ita per hoc secundum tolleretur alteri fides in confidendo, nemō enim alteri fidere.

171.

*Ad quid obligat fidēlitatis?*

36 & dicitur. Propter hoc argumentum Lugo docet, ex ficta promissione oriri obligationem fidelitatis, estd neget obligationem justitiae.

172. Sed ego, non obstante illo argumento, probatur ex permaneo in priori resolutione, seu in proposita Conclusione & dico, ex ficta promissione, etiam ea, quæ exterius omnibus appetere vera, nullam resultare obligationem, sive justitiae, sive fidelitatis. Ratio mea est; quia nequit oriri ejusmodi obligatio, nisi ex vera promissione; atqui verba promissione fictè prolata, non sunt vera promissio; sicuti verba voti fictè prolata, non sunt verum votum, & verba Matrimonii fictè prolata, non sunt verum Matrimonium; ergo sicuti ex his postremis verbis, sive voti, sive Matrimonii, nulla omnino exurgit obligatio, per se loquendo; ita neque ex prioribus verbis, putat promissio homini factæ. Quæ enim ratio disparitatis, vel inter obligationem justitiae & fidelitatis, vel inter fictum votum & fictam promissionem?

173. Respondet Lugo supra num. 14. differentiam magnam esse quoad hoc inter justitiam & fidelitatem: nam justitia, inquit, solum obligat ad non laedendum jus alienum, seu ad non usurpandum id, quod est alterius, sine ejus consensu: quando autem non fuit voluntas in promittente, dandi jus alteri, non fuit translatum tale jus; quia res nostra, sine consensu nostro transferri non potest: unde non potest justitia obligare ad levandum jus alienum, quod revera non est; quia illi nihil debeo, quando promissio erat merè gratuita, & sine alio promissarii praedictio. Fidelitas autem, ut communiter dici solet, non obligat ad id, quod alteri debeo, sed ad id, quod mihi meti ipsi debeo; ideo enim dici solet, Deum qui ex justitia non obligatur, sed ex fidelitate, non debere quidquam alteri ex promissione sua, sed sibi meti ipsi; quia obligatio illa non oritur ex jure, quod promissarius habeat, & quod promittens illum servare debeat; sed ex obligatione, quam ipse habet, servandi fidelitatem in promissione.

174. Nam sicut obligatio ex veracitate, ad dicendum verum, non oritur ex jure proximi, sed ex debito, quod ego habeo non impediri mihi commercium humanum, & non abrogandi mihi fidem in assertis; sic obligatio ex fidelitate, non oritur ex jure alieno, sed ex debito, quo mihi debeo non impeditre commercium humanum, & fiduciam aliorum ex meis dictis. Ad quod non requiritur jus alienum, sed solum indecentia, quæ est, si me exterius promittente, alii non possent mihi fidere, quæ indecentia eadem est, licet ego sine intentione promitterem; indecentia autem injustitiae propria non in-

venitur, nisi quando laeditur jus alienum, & negatur, quod alteri debetur: quod jus alienum esse non potuit, sine animo illud jus dandi, ut constat in Matrimonio fictè contracto, quod nullum jus in corpus transfert; licet propter damnum, coniugi illatum, frequenter oritur obligatio consentendi postea, & dandi jus illud verum in corpus, quod prius datum non fuerat ob defectum intentionis. Hactenus Eminent.

175. Deinde num. 15. assignat disparitatem inter votum, & promissionem homini factam; quia, inquit, votum ordinatur ad Deum, cui æquè clarè patet intentio nostra, & promissio voces externæ; quare ex eo, quod voces proferantur absque intentione promittendi, nullum sequitur inconveniens ad commercium nostrum cum Deo; nam eo ipso, quod ego interius non contentio obligatio, manifesto ipsi Deo, me nolle per verba externa promittere; & ita non exigò à Deo, quod fidar meæ promissioni. Idem autem esset etiam inter homines, si ego alicui exteriori promittens, antea præmonuisse ipsum, quod per illa verba non intendo me illi ex fidelitate obligare, quævis propter circumstantes ostendam & dicam expressè, me promittere, & obligare me; hoc enim casu certum est, quod per verba sequentia non obliger illi ex fidelitate, quod cum semper Deo manifestetur, quories intentionem vivendi non habemus, non mirum, quod votum illud fictum non obliget ex Religione aut fidelitate erga Deum. Hac illa.

176. Sed contra: ergo non videtur esse eadem ratio veracitatis & fidelitatis; quia homo vere mentitur, quævis alter sciat & videat ipsum loqui contra mentem, & obligatur ex veracitate loqui conformia menti sue, etiam illi, quem novit scire omnes ejus cogitationes; at vero fidelitas non obligat, secundum jam dicta, quando sicut promisi ei, qui probè noverat fictionem; cuius utique differentia non potest esse alia ratio, quæ quod promissio, sine animo se obligandi, non sit vera promissio, ex qua sola oritur obligatio fidelitatis; sicut hujusmodi locutio est simpliciter locutio, quæ semper requirit veritatem.

Nec dixeris: si quis profert verba solum materialiter ei, qui hoc novit, non mentitur; secus si loquatur ei, qui prudenter putat verba proferri formaliter; ergo est eadem ratio fidelitatis & veracitatis. Respondeo quippe negando Antecedens; si exterius non constet de illa intentione, quævis alter, cui loquitur, ex revelatione eam cognosceret; at vero infidelis non est, qui non solveret promissionem, quam promissarius ex revelatione scivisset fictam, estd exterius apparuerit vera; aliquoquin est infidelis, qui non solvet fictum votum; ergo non est paritas.